综合新闻
2024年7月3日 星期三

编报室主办
责编 / 会刚 版面 / 文灿 校对 / 潇潇

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

07A

关于第二十三届环青海湖国际公路自行车赛
期间加强无线电管理的通告

为保证第二十三届环青海湖国际公路自行
车赛（以下简称环湖赛）无线电频率安全使用，
依照《中华人民共和国无线电管理条例》，现就
赛事期间加强无线电管理有关事项通告如下：

一、环湖赛开幕式现场及赛段周边在特定
时间和特定区域内，依法采取限制或者禁止无
线电台站和辐射无线电波的非无线电设备的
使用，对无线电波的发射、辐射和传播实施重
点管理。

二、在环湖赛开幕式、西宁绕圈赛、西宁-海
东赛段比赛期间，严禁设置使用未经无线电管
理机构许可的无线电台站（含各类对讲机、车载
电台和业余无线电台等）。

三、环湖赛开幕式现场及赛段周边，依法设
置使用的各类无线电台站，必须严格按照无线
电管理机构核定的频率、发射功率、天线高度等
技术参数发射，不得发送和接收许可事项之外
的无线电信号；未取得无线电频率及台站行政
许可的单位和个人，在环湖赛举办前及时向无

线电管理机构提出申请，办理用频设台行政许
可手续，合法使用无线电频率及台站。

四、有关单位和个人设置使用的无线电台
站，对用于服务保障环湖赛的无线电台站和无
线电设备产生有害干扰的，应按照无线电管理
机构的要求，立即采取措施消除干扰。相关单
位用于服务保障赛事的无线电台站和无线电设
备相互间产生有害干扰的，在无线电管理机构
指导协调下，其所有者和使用者应当及时采取
措施消除干扰。

五、无线电管理机构将会同公安等部门共
同开展环湖赛无线电安全保障工作。违反本通
告规定的，由无线电管理机构按照国家和省有
关规定处理；构成犯罪的，将移送司法机关依法
追究刑事责任。

特此通告。
举报受理电话：雍 鹏 15597680816

西宁市工业和信息化局
2024年7月3日

本报讯（记者 悠然）6月30日，海东市循
化县积石镇3男1女在河心滩聚餐时，因未
注意黄河涨水，导致3人被困于河心滩1人
被困于车内，当地消防部门接到报警后第一
时间赶赴现场进行救援。

据了解，救援人员到达现场后，根据现场
情况穿着水域救援服驾驶橡皮艇，首先对河
心滩车内被困人员进行施救，同时抢险救援
车在桥上架设车载照明灯，为救援人员提供
照明，在上游设置观察员随时掌握水情动态，

并在下游设置拦截员。7分钟后困于车内人
员被成功救出。经过近20分钟的紧张救援
三名被困于河心滩的人员也被全部救出。

消防温馨提示：在河流、水库、水塘、海
边活动存在危险性，一定要留意水域附近的
警示标志不要冒险涉水，否则一旦遇到复杂
水情，如旋涡、急流、山洪上游开闸放水、水
底植物缠绕等后果不堪设想，雨天更要远离
河道、湖泊以免发生意外，对自己的生命安
全负责防患于未然。

本报讯（记者 师晓琼）为持续推
进南京市雨花台区和西宁市大通县
深化东西部协作，全面贯彻落实种业
振兴，壮大“大通号”种业集群，2024
年大通县充分利用雨花台区农业农
村局援助的“科技小院”项目建设资
金，联合省市科研院校及科研专家，
在 2023 年打造的“科技小院”基础
上，继续在景阳镇实施大通县种业振
兴“科技小院”项目。

据了解，该县按照“建基地、提
质量、增效益、扩规模”的发展思
路，聚焦新品种引进重点工作任
务，协同高原生物研究所、省农科
院等相关专家队伍共同打造“集种
业科技创新、示范推广和人才培
养”于一体的“科技小院”，通过外
引专家、内培科技人员，把科技成
果就地转化，在田间地头筑起农业
科研平台，以人才振兴、科技赋能
带动产业发展，助推乡村振兴。

同时，“科技小院”在景阳镇小
寺村流转土地 45 亩，引进五大类农
作物新品种（品系）47 个，开展小
麦、马铃薯、蚕豆、油菜、青稞等五
大类作物新品种展示示范。通过
对引进的新品种进行产量、抗病虫
性、适应性对比试验，进一步加大
推广优良品种的种植面积，同时收
集和保存更多优质种质资源。采
取自主培育和新品种引进等措施，
加强对“通麦”“青麦”“青蚕”“青
杂”和“昆仑”等新品种的示范推
广，着力提升农作物新品种单产和
品质，为促进农业高质高效、发展
现代化农业发挥积极作用。

此外，以“零距离、零时差、零
费用、零门槛”的农业技术示范应
用新模式，实现农业生产从种到
收、全程“保姆式”系统服务，为新
型农场经营者、技术人员、农民群
众开展理论政策、素质能力提升、
农业科技培训和技术指导服务，打
通服务农业技术推广“最后一公
里”。

本报讯（记者 小蕊）为更好地满足居民
多样化需求，使居民服务工作更具人性化、便
捷化，连日来，城北区朝阳街道扩展为民服务
方式，在各社区实行“错时延时服务制”，打好
服务“时间差”，强化服务举措，打造群众满
意、便捷的服务环境。

针对辖区老年人、残疾人等行动不便问
题，朝阳街道拓宽办公新思路，将办公地点延
伸至居民家门口，现场解答政策、收集民意、
调解纠纷、办理业务等，实现收集社情民意在
一线，服务群众在一线，化解矛盾纠纷在一
线，今年以来，移动办公桌覆盖57个小区，民

意收集103条，业务办理177次，解决矛盾纠
纷145件。

为了准确收集民意，排查和解决群众
所关心的实际问题，工作人员利用周末休
息时间，依托网格划分，不定期深入小区掌
握“真情况”，把民生“问题清单”变成群众

“幸福账单”。征集到三河小区 14 号楼后
有垃圾乱堆放情况后，随即社区与物业共
同清理；征集到玉树农牧楼、工交楼门禁系
统损坏问题时，社区联系施工方及时解
决。居民李阿姨说：“走访活动办得好，这
样我们百姓有什么困难你们能及时了解、

及时沟通、及时解决”。今年以来，通过“周
末民情访问台”累计收集办理民情需求 10
余项。

城北区朝阳街道结合上班族“上班时间
没空办事、下班时间没处办事”的问题，根据
实际情况，创新工作方法，成立“华灯初上速
办台”。辖区居民刘女士说：“平日里工作忙，
难有闲暇时间，孩子的医保一直没有办理，

‘华灯初上速办台’有效解决了这个问题，上
班族再也不用为办事请假而发愁。”社区服务
开启“超长待机”模式，延长的是工作时间，缩
短的是与群众的距离。

本报讯（记者 衣凯玥）为加快推进
“十四五”交通运输基础设施建设，提升湟
源县公路建设质量水平，近年来，湟源县
财政局多措并举，充分发挥财政职能，助
力县交通运输事业发展。

积极筹措，推动项目建设落地。以项
目建设为引领，紧盯各领域资金政策，多
渠道筹措资金，为交通运输项目落地提供
坚实的资金保障。近年来，先后筹措车辆
购置税补助收入7577.77万元、一般债券
转贷资金 3178.27 万元、中央衔接资金
933 万元用于支持全县公路双车道改造
工程、农村公路建设、旅游公路工程及村
道安全生命防护等工程。

强化保障，助力“四好农村路”提质增
效。紧紧围绕创建“四好农村路”全国示
范县，认真落实农村公路“建好、管好、护
好、运营好”的总目标，为全县“四好农村
路”创建提供有力资金保障。近年来，累
计投入11689.04万元用于支持县道升级、
村道硬化、村道拓宽、危桥改造等项目落
地建设，投入1016.57万元用于支持全县
1576.557 公里农村公路养护日常管理工
作，助力进村入户“最后一公里”实现畅
通。

建立共享机制，推动提升日常监管能
力。以“以奖代补”考核数据支撑系统为
依托，建立联动共享机制，积极组织各职
能部门开展数据采集，及时归集规划、建
设、养护、运营、统计、资金等各个管理领
域的数据资源，认真核对数据，确保数据
的真实性、有效性、完整性，打通交通、财
政相关数据壁垒，形成对项目和资金日常
所需的考核、绩效监控、跟踪预警等工作
合力，助力项目监管。

本报讯（记者 一丁）以前不管是租
房还是买卖二手房，市民或是自己草拟
合同或是随便从网络上复制合同。今
后，这种不规范的合同将会逐渐淡出市
场。记者从西宁市市场监督管理局获
悉，为规范市场秩序保障市民合法权
益，市市场监管局、市住房保障和房产
管理局共同制定并发布了《西宁市二手
房买卖合同（合同范本）》《西宁市房屋
租赁合同（合同范本）》《西宁市保障性
租赁住房租赁合同（合同范本）》（以下
简称合同范本），这也是自国家市场监
管总局《合同行政监督管理办法》修订
以来，我市首次推行、部门首次联合制
定发布的合同范本。

据悉，近年来，全市二手房买卖、房屋
租赁市场逐渐升温，为进一步规范二手房
买卖、房屋租赁、保障性租赁住房租赁等
市场经营秩序，提高当事人合同法律意
识，有力维护合同各方的合法权益，更好
地为签订合同提供指导服务，促进全市房
地产市场健康有序发展，两部门联合制定
了相关合同范本。合同范本在制定过程
中，广泛征求了相关市场经营主体、行业
主管部门、专业法律顾问的意见建议，进
行了合法性和公平性竞争审查，并经省市
场监管局批复同意后发布。合同范本包
括各方权利义务、责任承担、违约责任以
及争议解决方式等具体内容，旨在着力解
决合同中存在的内容不完备、条款不公
平、责任不明晰等问题，对矫正不公平格
式条款带来交易风险、避免或减少合同纠
纷隐患、从源头上规范房屋市场交易秩序
将发挥积极作用。

相关合同范本发布后，将供全市二手
房买卖、房屋租赁当事人订立合同时参照
使用，当事人可登录市住房保障和房产管
理局门户网站下载电子版使用。此外，全
市市场监管部门还将配合行业主管部门
积极推广和引导合同当事人使用合同范
本，并做好相关指导工作，为全市合同行
政监管工作走在前作表率贡献市场监管
力量。

本报讯（记者 王琼）为护航辖区群众“脚
下安全”“车轮下安全”，及时发现市政道路地
下病灶部位，近日，湟中区市政公用服务中心
采用道路雷达探测技术对鲁沙尔城区、多巴
镇区重点市政道路进行全面“体检”，为城区
市政道路做“CT”扫描，以精准发现道路地下
空洞、脱空等病害情况。

据了解，该探测检测设备通过雷达扫描、
探测数据回传、智能系统数据分析等程序，利
用数据处理软件，使得大量的检测数据可以在

极短的时间内处理完成，形成检测报告，进而
提高从“发现问题”到“解决问题”的效率。

鉴于此类病害隐蔽性、突发性特征，为及
时消除安全隐患，湟中区市政公用服务中心及
时启动2024年市政道路地下空洞探测项目，
探测期间，采取夜间作业模式，不封路、不扰
民，且能够在不对道路“开膛破肚”的前提下，
为路面塌陷灾害的预防提供有效的检测数据，
大大提升市政道路养护效率。此次对鲁沙尔
城区、多巴镇区的团结南北路、清泉路、多巴西

街等9条重点市政道路及人行道，全长10公里
路段进行车载雷达无损探测。经探测，鲁沙尔
城区和多巴镇区多处探测路段存在不同程度
的地下空洞、脱空和严重疏松等病害，工作人
员随即对相关数据进行分析、复测和验证，根
据现场取芯情况，结合实际工艺确定成本低、
耐久性、工期短的钻孔注浆修复方案，并于6
月下旬组织专业施工队完成清泉路等地下空
洞、脱空路段注浆作业，短时间内消除城区市
政道路安全隐患。

错时延时服务方便居民办事

首次推行！西宁有了规范的房屋合同范本

湟源县：“三推动”
助力交通运输事业发展

湟中区雷达探测为市政道路精准“号脉”

4人聚餐被困河心滩消防紧急救援

大通雨花联手

打造种业振兴打造种业振兴““科技小院科技小院””